Уголовное дело № 1-200/2018

приговор

именем российской федерации

с. Хоринск «30» октября 2018 года

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Лебедевой Е.Н., единолично, 

при секретаре – Бакшеевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Орловой Ю.Ю.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ланцовой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, около 15 часов у ФИО1, находясь на мусорной свалке, расположенной 

<

адрес> нашел 4 куста растения конопля. После чего, ФИО1 находясь в тоже время и в том же месте, в нарушении ст. ст. 1, 2, 2.1, 14 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, руками собрал верхушечные части 4 кустов дикорастушей конопли и сложил в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет, тем самым совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуанны), общая масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 31, 36 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое вещество - каннабис (марихуану) массой 31,36 гр. ФИО1 незаконно, умышленно хранил у себя в гараже, расположенном 

<

адрес> без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут, сотрудниками полиции у ФИО1 в помещении гаража, расположенного по адресу 

<

адрес>, был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в значительном размере, общей массой 31, 36 граммов.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью и суду показал, что с квалификацией его действий и обвинением он согласен, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство он заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Защитник Ланцова А.А. поддержала ходатайство своего подзащитного, пояснила, что проконсультировала ФИО1, разъяснила последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Орлова Ю.Ю. также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как все условия для этого соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1, предъявлено обоснованно, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено при ознакомлении с материалами дела, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, от государственного обвинителя возражений не поступило. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В порядке ч.5 ст. 316 УПК РФ судом оглашены и исследованы характеризующие личность подсудимого материалы уголовного дела. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает, то, что подсудимый, как в ходе следствия, так и в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся, в ходе дознания дал подробные показания об обстоятельствах его совершения, чем активно способствовал его раскрытию и расследованию, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, а равно оснований, для прекращения уголовного дела, освобождения от наказания и уголовной ответственности, применения положений ст.64 УК РФ, ст.82.1 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив альтернативные виды наказания, предусмотренные ч.1 ст. 228 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Суд полагает, что именно такое наказание является справедливым, соответствует целям уголовного наказания и окажет положительное воспитательное воздействие на ФИО1

Мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки по настоящему уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Хоринский районный суд РБ, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Лебедева